Nec Abbatum, & Priorum præjudicium potest in contrarium movere, cum videamus Milites semper in ex-

peditione belli esse pro defensione Republicæ, & Ecclesiarum, & quotannis obviam exire Fidei inimicis maritima infestantibus ora: quæ ratio sufficit, ut hæc privilegia favorabilia judicentur, Rota diversor. 1. part. decif. 454. num. 12. Alderete de exemption. cap. 6. num. 13.

An obstant sententiæ contra Equites aliquando latæ.

34 Contrariæ factio[n]is Authores sententias in contrarium lata[s] offerrunt, quibus contra aliquos Milites judicatum fuit, ut decimas solverent. Verum hoc nulla responsione indigebat, cum, ut supra diximus, particularium Equitum causæ nullum Ordini præjudicium generate possint; quia solum latæ contra Magnum Magistrum, & Ordinem in communi, particularibus nocere possunt, non è converso: in simili Ripa in 1. filiusfamilias §. Divi ff. de legat. 1. num. 60. Crotus num. 38. Loazes num. 126. Ias. lect. 1. num. 47. & alij, quos citat Tiraq. de primogen. quæst. 35. num. 17. Gomez 1. 40. Taur. num. 73. Pinel. in 1. 1. 3. part. C. de bon. matern. à num. 48. Molin. lib. 4. cap. 8. num. 6. Peregrin. conf. 53. num. 25. Barbosa in 1. divortio §. ult. num. 24. Valla. sc. de jur. emphyt. quæst. 10. num. 3. & 4. eleganter Cujacius in 1. judicata 29. §. si debitor ff. de exception. rei judic. DD. communiter in 1. s[ecundu]m ff. de re judic. Etsi sententijs pugnandum est, plures latæ proponuntur in favorem Militiarum non solum in Tribunalibus Regijs, sed in Iudicio Legali hujus Regni: quarum tenorem ad calcem hujus Decisionis inferemus. Quæ maiorem fidem faciunt, quia latæ in judicio Ecclesiastico, & competente, Clem. dependentiam de judic. cap. literas de jura. column. cap. ult. de rerum permut. cap. tua de decimis, Gail. lib. 1. obseruat. 38. n. 1.

35 Nec sententiæ contrariæ latæ

in Iudicio Ordinariorū quidquam profunt, quia ipsi notoriè sunt suspe[n]ti ad causam, cum utilitatem pertendant ex non observantia horum privilegiōrum: & succedit regula 1. omnibus C. de testib. cap. 14. quæst. 4. Quod si quis replicaverit, quod Episcopis de jure concessum est, tanquam supremis Principibus, ut de proprijs causis cognoscere valeant, glosl. in cap. cum venissent, verbo causa suæ Ecclesiæ, de judic. Bart. in 1. est receptum ff. de jurisd. omn. judic. Tamen hoc fali[t], quando quæstio movetur cum eo, qui Episcopi subditus non est, ex Rui[n]o conf. 37. num. 2. lib. 1. Alex. in d. 1. est receptum num. 3. Hostiens. & Ioann. Andreas in cap. novit de judic. Alciat. præsumpt. 8. reg. 3. num. 10. Surd. conf. 47. num. 14. Et adhuc inter suos subditos non posse cognoscere de causa, ex qua commodum sperat, dixit Antonin. Abb. & Decius in d. cap. cum venissent, idem Decius in cap. postremo de appell. num. 9. videndus Capic. decis. 137. à num. 1. Maranta 6. part. 2. artic. de appell. num. 51. Graffis decis. 93. alias 4. de exception. Alderete 3. part. cap. 7. num. 4. Cumque Equites sint omnino exempti à jurisdictione ordinaria, & ex vi Brevium Apostolicorum, extra dubium manet non posse Ordinariū de causis decimarum suæ Ecclesiæ cognoscere: nec contra supradicta pugnat text. in cap. 1. §. dicecesano de decim. lib. 6. ibi: *De ipsis Religiosis super decimas, quas habent, &c.* Ubi videtur ostendere, quod etiam privilegiati respondere tenentur coram Episcopo super decimis. Quia satisfit, quod ille textus non loquitur de Religiosis exemptis à jurisdictione ordinaria; quia in illo eodem textu fatetur Pontifex, quod de illis non poterit Episcopus cognoscere, ibi: *Nisi de rebus exceptis agatur, &c.* Et valet argumentum de rebus ad personas. Unde cum Militiæ, earumque privilegia suum privativum Iudicem habeant à Sede Apostolica concessum, ad illum eundem Iudicem spectat talis

lis cognitio, cum maior sit. Ordinatio cap. sane 11. de officio delegat. cap. 2. eod. tit. cap. cum contingat de rescript. Menoch. conf. 93. num. 6. 7. & 8. Mandos. de signatur. grat. tit. de conservat. & ipsius est cognoscere an sua sit jurisdictio, l. si quis ex aliena ff. de judic. Nec aliud probat cap. cum persona de privil. lib. 6. Quia solum procedit in exhibitione privilegij, quod debet insinuari coram Ordinario, ut de facto constet, non autem ut de viribus ipsius cognoscatur, quia tunc debet illud remittere ad concedentem, ut dixit Anton. de Butrio in cap. super literis de rescript. quem citat Dominic. in d. cap. cum persona num. 5. si autem, & fuit Innocentij in cap. venerabili num. 4. de censib. ubi idem Butrius n. 10. Felin. in d. cap. super literis n. 24.

36 Deinde dictæ sententiæ laborant alia nullitate; quia latæ sunt super interpretation. Breviū Apostolicorum, quæ nullus Ordinarius interpretari potest, quia reservatur interpretatio S. Pontifici, gloss. & omnes in d. cap. cum venisset de judic. gloss. verbo interpretatus in cap. 1. de postul. Prælat. gloss. verbo æstimare, in cap. Ordinarij, vers. si vero de offic. Ordin. lib. 6. Palatius in repet. cap. notab. 2. num. 49. Sylvester verb. Interpretatio, quæst. 2. & verbo Iudex 2. num. ult. Rota novissima ad Seraphin. 2. part. decif. 83. Henr. part. Summæ lib. 7. de Indulgent. cap. 29. num. 3.

37 Et quamvis aliqui Doctores senserint, quod inferior potest cognoscere de interpretatione Indulti Apostolici, quando incidenter de eo cognoscitur, quando non versatur cognitio circa potestatem Principis concedentis, ut dixit Bald. in l. si qui C. de appell. Abb. num. 3. Decius 4. Burrius 13. in dict. cap. cum venissent, & alij, ut per Henriques dict. cap. 29. num. 4. pro quibus est cap. 1. de postulat. Prælatorū, l. ex facto 42. ff. ad Trebel. ibi: *Voluntatem Principis insipientibus, &c.* Tamen omnes convenient, quod quando agi-

tur principaliter de interpretatione privilegij, & intentionis concedentis, dubium est grave, quod his casibus quamvis incidenter cognoscatur, & nullum causa involvat præjudicium Sedis Apostolicæ, tamen adhuc cognitio ad ipsam Sedem spectat, quando cum facilitate potest obtineri declaratio, ex Abbatte in d. cap. 1. de juram. calumniæ notab. 1. per text. ibi, & in dict. cap. cum venissent, notab. 3. ubi dicit esse communem Decius num. 4. vers. similiter, & deducitur ex l. 1. & 2. C. de relation. cum traditis per Decium in cap. 1. lectur. 1. de constitut. sic intelligi potest d. l. ex facto, vers. respondi, l. Nerratus 151. ff. de reg. jur. cap. suggestum junct. gloss. ult. de decim. gloss. in fine in reg. decet de reg. jur. lib. 6. quam dicit receptam communiter Rota ubi supra num. 8.

Unde cum in præsenti actum sit de interpretando privilegio Apostolico, & dubium sit valde grave, Ordinariorum sententias sequitur aperta nullitas, ex reg. ea quæ fiunt de reg. jur. lib. 6. cap. at si clerici de judic. ibi: *A non suo judice: d. cap. cum venissent ibi: Nolumus.*

An obstant Regia diplomata; quibus Rex sanxit, quod Ordinarijs observesetur possessio recipiendi decimas.

38 Insudant ex parte contraria, hanc causam jam à nostro Principe esse decisam, dum per Regia diplomata jussit, quod Prælati in sua quasi possessione recipiendi decimas tuerentur à Præsidibus, & Regijs Magistratibus. Quæ quidem provisiones, si bene attendimus, solum diriguntur ad possessionem, seu quasi, in qua Prælati sunt, ne ab ea deturbentur non audit: quod quidem supponit, quod Prælati conquerebantur se spoliari ab illis, à quibus erant in possessione recipiendi: verum non tollunt, quod ille, qui nunquam solvit, postquam miles effectus est,

Ll 4, possit

pollit à solutione decimarum cessare: quod si ultra hunc intelligendi modum interpretandi sunt, ut absolute determinant Equitibus, seu Militibus jus non solvendi non competere, notoria laborant nullitate, cum ad Principem sacerdalem nullo modo possit spectare hujus dubij decisio, cum nec ad Ecclesiasticos Prælatos attento jure spectare possit, ut supra probavimus: sicque eodem claudicant pede sententiæ allatae in contrarium, altera Leonardii Tasca, & altera Pauli da Sylva, quia ultra defetum jurisdictionis ad interpretanda privilegia Sedis Apostolicae, tales sententiæ latæ fuerunt contra particulares personas sine ulla Magni Magistri interventione, & Prælatorum Ordinum, quos principaliter causa tangebat. Insuper sententia Pauli da Sylva pro Militibus loquitur, quia solum decidit, quod Milites non retineant decimas, quas percipiunt ex bonis patrimonialibus, quam retentionem permittit in decimis bonorum Ecclesiarum, vel communatum: Agnoscit ergo privilegium esse in suo robore quoad decimas bonorum Commendarum, seu Præceptoriarum ex bonis, quæ Milites proprijs expensis excolunt, & in favorem Militiarum, & Militum plures sententiæ latæ sunt, quarum tenorem in fine transcribe mus.

39 Ex quibus omnibus sic resolutis duæ suboriuntur quæstiones à superioribus dependentes. Prima est, An Equites, seu Milites virtute sui privilegij possint cessare à decimarum solutione sine violentia, licet antequam essent Milites solvissent? Secunda, An à talibus Militibus possint Prælati decimas censuris extorquere? & An ad suum judicem eo casu declinare possint?

Et quoad primum, si attendimus ad jus commune, non sine dubio est, an Eques deauratus vim committat non solvendo decimas, quas ad hoc usque tempus solvit? quia privilegium non solvendi restringendum est, ut non

comprehendat eos Rectores, qui in possessione sunt recipiendi tales decimas, ut non auditii preventur tali emolumento ex reg. cap. dudum de privil. cap. 2. in princ. de decim. lib. 6. ibi: *Quas tempore illo, quo impetratū est hoc indultū, alij possebant: facit c. ex parte de decim. in terminis Oldrad. conf. 268. cui subscribit Felin. in cap. causam quæ num. 11. de rescript. Cotta in memorab. ubi privilegia, latissime Ruin. conf. 88. n. 6. lib. 4. Menoch. conf. 36. n. 36. lib. 1.*

Sed his non obstantibus verius est, quod concessò hoc privilegio Ordini, & Militiæ ad suos Milites, ne decimas solvant ex terris, quas proprijs expensis excolunt, nullam violentiam committit, qui suscepto Militiæ habitu solvere recusat; quia non obstat contraria possessio Rectoris, quia hæc consideratur respectu non privilegiatorum, & ut fieret violentia, oportebat probare Rectorem se esse in possessione recipiendo à Militibus. Unde si à me non privilegiato recepit, non potest à me postea privilegiato ex ea causa decimas exposcere; quia bona à persona privilegiata mutationem recipiunt, ex reg. I. Paulus ff. de acq. hæred. cap. 1. de jur. patron. lib. 6. Castrensiaque eam natu ram amittunt mutato possessore l. si à me ff. ad falcid. Barb. in l. post dotem num. 78. ff. solut. matrim. Guttierr. pract. lib. 1. quæst. 3. num. 25. & Canonic. q. 49. num. 4. Lasart. de decim. vendit. cap. 19. num. 44. Azeved. lib. 5. tit. 4. l. 15. in fin. Sicut alias Senatores, qui antea solvabant jugatae tributum, post adeptam senatoriam dignitatem fiunt immunes, non enim vim commisisse dici potest, qui autoritate legis non solvit, l. justæ possides ff. de regul. jur. cum illa cessa tio non sit violenta, sed justa, quæ sicut justa erit virtute sententiæ, seu legis, sic pariter est justa virtute privilegij, quod privata lex dicitur.

Facit, quia sicut Ordinarius, vel Rector est in possessione levandi decimas à parochianis, sic pariter Militia est in possessione sui privilegij, ne ejus Mili-

tes solvant.

Nec obstabit, si quis dixerit, quod supradicta procedere possunt respectu privilegij pacifici, & sine controversia, non vero in hoc casu, in quo Prælati repugnant, in quo non possunt partes sua authoritate illud introducere, cum negatio partis faciat rem dubiam, ut supra diximus. Dum namque privilegiatus suum privilegium exequitur, sibi jus dicit jure prohibente, ne quis in sua causa jus sibi dicat l. t. C. ne quis in sua causa, Ordin. lib. 3. tit. 43. sicut alias legatarius non nisi de manu hæredis legatum capere potest, l. 2. ff. quorum legatorum, Ordin. lib. 4. tit. 58. ibi: *Polo fazer por sua autoridade: Gama decis. 4. num. 1.* Sufficit namque privilegium habere contradictionem, ne exequi possit ad exemplum sententiæ impeditæ, quæ exequi non potest: sicut alias dominus directus, qui occupare potest possessionem emphyteusis vacantis consolidato utroque dominio, ex Tiraq. le mort declarat. l. num. 4. Valasc. quæst. 18. num. 80. Caldas Pereira de renovat. quæst. 18. num. 20. Si tamen emphyteuta negat consolidationem, remque efficit dubiam, non potest dominus illum expellere. Gama d. decis. 4. & decis. 333. Ordin. lib. 4. tit. 92. §. 2. Caldas Pereira de extinct. cap. 17. n. 21.

Satisfit namque, quod non omnis controversia facit rem dubiam, nisi illa, quæ non est affectata, l. Domitius Labeo ff. de testam. Dec. in cap. pastoralis num. 5. de rescript. Ultra quod hæc negatio partis debet fieri in judicio competenti, Surdus cons. 142. num. 29. & cons. 188. num. 16. & cons. 151. num. 30. Dubia namque, quæ Prælati movent ex ipsa inspectione, cessant, quia ex privilegio constat Papam concessisse exemptionem, nem à solutione decimarum ex his, quæ proprijs sumptibus excolantur: & est regula, quod privilegium operatur cum tertij præjudicio, quando constat Principe ita sensisse. Quod constat, quia ipsi non erat ignotum, quod decimæ parochis debebantur, à quibus tamen

Milites eximit: Nulla ergo in eo turpere considerari potest, glossæ in cap. cum olim, verbo cassari de privil. ubi Panorm. num. 6. resolvit Socin. cons. 297. num. 5. lib. 2. Decius cons. 113. n. 4. Crotus cons. 94. num. 15, lib. 1. Et quamvis decimarum concessiones debent strictè interpretari, non sic in nostro casu, quia favorabili in remunerationem servitorum, ut in privilegio generali dixit Angel. in l. ult. num. 13. ff. de constit. Princip. Decius in cap. causam quæ num. 6. de rescript. & colligitur ex his, quæ Imol. in l. damni §. si is qui ff. de damno infect. Iaf. cons. 170. ad fin. lib. 2. Natta cons. 340. n. 3. lib. 2. cap. ex parte 3. ubi Panorm. n. 3. de decim.

41. Et est notandum, quod quando Papa eximit Militiam à solutione decimarum de terris à Militibus elaboratis proprijs expensis, non debet dici, quod concedit privilegium, ne decimas solvant, sed imò potius, quod concedit, quod integras fructus ex suis terris percipient sine ullo decimandi onere, ut resolvit Covarr. lib. 1. resol. cap. 17. num. 17. In quo prædia naturalem libertatem affequuntur, quæ libertas à laicis quæri potest etiam præscriptio: ne, ex Navarr. cons. 2. ad fin. de decim. Menchac. illustrium cap. 89. num. 10. idem respectu quottæ operatur con: fuetudo, Navarr. in Manual. cap. 21. num. 30. Ex eo fit, quod his casibus si Prælati maiores solitis decimas exposcant, judex Regiae Coronæ gravatis oportulatur, Covarr. d. cap. 17. num. 8. & 9. & practicar. cap. 35. num. 2. Barbosa in l. Titia à num. 47. ff. solut. matrimon. quia potest acquiri præscriptione, quod à superiore potest privilegio concedi, cap. super quibusdam de verbis. quod non est ita è converso, quia multa privilegio dari possunt, quæ non acquiruntur præscriptione.

Et ut casset scrupulus, ex eodem privilegio constat, quod concessum fuit etiam de illis decimis, quæ ab alijs possessorib: erant, ibi: *De illis possessionibus,*

de quibus aliquis percepit, &c.

42 Nec obstat, quod privilegia non solvendi decimas sunt revocata per jus commune; quia cum illud privilegium concessum esset omnibus Religiosis, cap. de decim. 16. quæst. 1. per Paschalem II. anno 1100. quem secutum fuit Concilium Maguntiense, ut in cap. quæsti illo tit. refert gloss. in cap. ex parte de decim. Cumque succederet Gelasius II. anno 1118. qui Templariorum Ordinem instituit, & post illum Adrianus III. anno 1154. qui cum videret illud privilegium esse Ecclesijs nocivum, sanxit, quod omnes Religiosi decimas solverent, nisi de novalibus, exceptis Cisterciensis Ordinis Religiosis: quod revocavit Alex. III. electus anno 1156. in cap. ex parte, & in cap. suggestum de decim. Quousque Innocentius III. qui vixit anno 1199. sub quo celebratum fuit Concilium Lateranense anno 1215. qui sanxit, ut etiam Religiosi Cistercienses solverent ex acquisitis post Concilium. Quia respondeatur, quod hæc observatio est sine ullo fundamento, & substantia, quia omnes hi Pontifices extitere pene 200. annorum spatio ante Breve Martini Quinti, qut vinxit anno 418. ut refert Historia Pontificalis 1. tom. cap. 24. & Sixtus Quartus aliud Breve concessit anno 1482. ubi disposuit de bonis ante, & post Concilium Lateranense, decimasque concessit etiam cum tertij præjudicio, etiamsi in possessione earum essent. Quare sine fundamento erit velle ex supradictis iuribus arguere ad ea, quæ post illa concessa sunt, & per nova privilegia antiquata, & revocata. Nec privilegia Templariorum in hac materia sunt consideranda, sed illa, quæ concessa reperiuntur Ordini Cisterciensi: & ideo non obstat cap. nuper de decim. cum alij supra adductis.

An possint Ordinarij decimas ex communicationibus extorquere?

43 Nescio quo fundamento hoc genus exactionis tolerari poslit: quia si dicamus, quod Ordinarij exigere possunt decimas censuris, cap. statuimus 16. quæst. 1. cap. presbyter 31. diit. cap. clerici 17. quæst. 1. cap. prohibemus, cap. tua de decim. cap. Apostolicam de simon. ubi Abb. n. 2. ibi: *Episcopus habet jurisdictionem in laicos, &c.* Hostiensis in cap. sicut de simon. quem citat Abb. ubi supra num. 3. Sylvester verbo decima quæst. 2. num. 4. Albericus verbo oblatio, Raymund. in summa de decim. lib. 1. in fin. Roman. conf. 344. num. 6. quem citat Thuscus tom. 5. conclus. 11. lit. O. num. 7. Soto lib. 9. de justit. art. 1. cap. 39. Ubi dicit Parochianos per censuras compelli posse, Covarr. lib. 1. variar. cap. 11. num. 3. & probat l. 56. tit. 6. part. 1. & lib. 1. tit. 3. l. 5. Montalvus in d. l. 56. Gregor. in l. 9. tit. 19. part. 1. latius in l. 15. tit. 17. part. 1. Azeved. in l. 2. tit. 5. lib. 1. Recopil. Gutierrez. lib. 2. Canon. cap. 21. num. 140. Soares de legib. lib. 1. de divino cultu cap. 5. num. 20. Azor lib. 7. instit. moral. cap. 38. vers. 16. Tamen hæc omnia procedunt, quando prælati assistit juris præsumptio, quia decimas exigunt à proprijs subditis, in quibus ordinariam exercent jurisdictionem, quia si à non subditis, & privilegiatis decimas exigunt, censura nullæ sunt: & Regius Iudex debet occurrere tali violentiæ, quia non possunt Prælati mediantibus censuris in propria causa judicare, & Militiarum privilegium tollere, vel contemnere; non enim hæc media adæquata sunt ad illum finem obtinendum, cum potius debeant de viribus illorum ordinariæ agere, vel concedentem adire. Nec censuris locus esse potest, ubi deficit injusta retentio decimarum cum peccato, Soares de centur. sect. 1. disp. 4. & deficiente contumacia cesiat centuria.